N. 19, pag. 60, lin. 11. Loco « duodecim constituit » legatur « duodecim *elegit* », ut erat in textu priore. Non est nimis insistendum in lectione *Mc.* 3, 13 nam textus paralleli bene explicant rem dicendo « *elegit* duodecim ex ipsis » (*Lc.* 6, 13; cf. *Io.* 6, 71; 15, 16. 19; *Act.* 1, 2; *Io.* 13, 18).

Pag. 60, linn. 13-14. Dicitur: « ... quos apostolos *ad modum collegii* instituit, cui *ex iisdem electum* Petrum praefecit ». Non omnino placet.

A) Verba « *ex iisdem electum* » auferenda censeo, quia nullibi in S. Scriptura legitur particularis haec « *electio* » Petri ex parte Christi de sinu apostolorum, quemadmodum, e contra, legitur « *electio* » duodecim de sinu discipulorum. Perfecto illa verba optime inserviunt cuidam hodiernorum theologorum ad considerandum Petrum nonnisi in sinu collegii. Ceterum particularis « *electio* » Petri, tamquam futuri Capituli visibilis Ecclesiae, i. e. « *Petrae* », facta fuit antequam collegium ipsum existeret, quando Christus mutationem nominis ei praenuntiavit (cf. *Io.* 1, 42).

B) Non placent verba « *ad modum collegii* instituit ». Quinam enim, quaeso, est « *modus* » collegii? « *modus* » inquam essentialis pro collegio? In sermone hodierno (et Concilium vult alloqui homines hodiernos!) vox « *collegium* » habet significationem tantummodo technicam, et indicat ens morale, ex pluribus constans, cuius essentialis *modus agendi* est actio semper et exclusive collegialis, ita ut vim legis habeat quod maiori parti placuerit. Collegium, uti tale, iura et officia habet diversa a iuribus et officiis quae ad singula membra spectant. Iamvero:

a) non constat neque ex Scriptura neque ex traditione apostolos fuisse *ad modum collegii* constitutos. Textus allati a schemate — scil. *Mc.* 3, 13-19 et *Mt.* 10, 1-42 — non probant nisi pluralitatem apostolorum, eorumque moralem unionem; minime probant collegialitatem. Non valet ratio allata in relatione schematis, pag. 81 sub C), quae desumitur ex *Mc.* 3, 14 « *epoièse dodeka... kai epoièsen tous Dodeka* »; nam *Mc.* 3, 16 deest apud maiorem partem Codicum (etiam in Vulgata deest) etiam nonnulli ponderis, insuper colligitur ex locis parallelis Marcum non aliud velle significare, quam Dominum tali modo *egisse* in seligendis apostolis ut « *duodecim* », et solummodo duodecim, essent cum ipso in praedicatione regni,

ob evidentem connexionem cum duodecim Patriarchis V. Testamenti. Neque — ut asserit citata relatio — indoles collegialis patere potest ex eo quod coetui apostolorum unus Petrus praeficiatur! Ad summum, id demonstrat coetum apostolorum esse unitatem quandam, minime autem naturae collegialis! Ceterum, ut iam dixi, nullibi in Scriptura legitur Christus expresse Petrum ceteris apostolis praefecisse: id fuit naturalis consequentia agendi rationis Christi cum Petro, nam Christus cum Petro omnino singulariter egit, tamquam cum eius futuro vicario, et, quod praecipuum est, Petrum constituit fundamentum *totius* Ecclesiae, pastorem *totius* sui gregis (et sic implicite Petrum super ceteros apostolos extulit).